Daha sonra Irak'a sultanlık edecek Selçuklu padişahlarının hepsi, yeri gelince zikredeceğimiz gibi, bu Alparslan'ın soyundan gelecekti.

Selçuklu devletinin temelini atılması ve Gazneli Sultan Mesud'un mağlubiyete uğraması H. 430 [1038/1039] senesinde, Selçuk oğullarının Gazneli topraklarını ele geçirmeleri, dünyayı bölüşmeleri, Çağrı Beg'in Horasan'da ve Tuğrul Beg'in de Irak'ta tahta oturması H. 444 [1052/1053] senesinde meydana geldi.

Selçuk Ođlu Mikail Ođlu Sultan Rukneddîn Ebû Talib Tuđrul Beg Muhammed

Tuđrul Beg Rey’de tahta oturduđu zaman Halife’nin elçileri, Selçukluların daha önce göndermiş oldukları mektubun cevabı ve Irak ile Kuhistan’ın tamamının saltanat menşuru ile ona geldiler.

Yusuf kendisinin öldürüleceđini anladığında çizmesinin sakından bir bıçak çıkardı ve Sultan'a saldırmak için onun tarafına hareket etti. Sultan'ın köleleri ona engel olmak istediler. Sultan ok atma konusundaki yeteneđinden emin olduđundan kölelerine onu bırakmalarını söyledi. Sultan'ın oku hedefini tutturamayarak bořa gitti. Yusuf yetiřip Sultan'ı bıçakladı. H. 464 [1071/1072] senesiydi. Bađdat řahnesi Sâduddevle Sultan'ın yanındaydı. Kendisini Sultan'a doğru atıp Yusuf'u bıçakladıysa da öldürmeye muvaffak olamadı. Yusuf Sultan'ı öldürdükten sonra bıçak elinde olduđu halde gidiyordu. Kimse ona yaklařmaya cesaret edemiyordu. Sultan'ın ferrařı olan Cami-i Niřaburi elinde topuzla geldi.

Sultan Alparslan çok büyük bir hükümdardı ve geniş bir ülkeye sahipti. Onun on oğlu vardı, ancak Melikşah'ı veliht yapmıştı. 12 sene padişahlık yaptı ve 34 sene yaşadı. Veziri ömrünün sonuna kadar Ali oğlu Nizâmülmülk Hüseyin idi.

Alparslan Oğlu Sultan Melikşah

Sultan Melikşah, egemenlik ve baht [ikbal] sahibi bir padişahı. H. 464 [1071/1072] senesinde tahta oturdu. Babası dünyayı ele geçirdi, oğlu dünyayı yönetti. O ağaç ekti, oğlu meyvesini yedi. Onun çağı Selçukluların baharıydı. Önemli olan hangi işe el atsa istediği gibi sonuçlanırdı. Ömrünün sonuna kadar veziri Nizamulmuluk idi.

*Yaşlı vezir bir ayda yüce cennete gitti
Genç padişah da diğer ayda onun arkasınca gitti
Allah'ın kahrını ansızın Sultan'ın acizliğini ortaya çıkardı
Allah'ın kahrına ve Sultan'ın acizliğine bak*

Sultan Melikşah ömrünün sonunda bütün makam sahiplerinin görev yerlerini değiştirmişti. Bu durum uğurlu olmadı. Vefat ettiğinde 37 yaşındaydı ve saltanat süresi de yirmi sene idi. H. 487 [1094/1095] senesinde vefat etti.

Melikşah Oğlu Sultan Berkyaruk

Berkyaruk, babası H. 487 [1094/1095] senesinde vefat ettiği zaman İsfahan'daydı. Terken Hatun ise oğlu Mahmut ile birlikte Bağdat'taydı. Halife'den, saltanatı oğlu Mahmud'a vermesini istiyordu. Halife ise buna razı olmayıp "oğlun küçüktür" diyordu. Terken Hatun çok mal dağıttı.

Sultan vezirliği ona verdi ve Berkyaruk'un gücü arttı. Ansızın mühlidler onu bıçakladılar. Ancak yaralı olarak kurtulmayı başardı. İyileştikten sonra Irak'ın tamamına hakim oldu. Horasan tahtını elde etmek istedi. Küçük kardeşi Melikşah oğlu Sencer'i H. 489 [1095/1096] senesinde kalabalık bir orduyla öncü olarak Horasan'a gönderdi. Horasan saltanatını elinde tutan kişi korkunç ve namlı biri olup Alparslan'ın Arslan Argun isimli oğluydu. Irak ordusu daha gelmeden ansızın bir köle tarafından öldürüldü ve Berkyaruk da zahmetsiz bir şekilde Horasan'ın padişahlık tahtını ve hazinesini elde etti.

Sencer harekete geçerek dört ay boyunca Sermenkand'ı kuşattı ve buranın sultanı olan Ahmed Han'ı yakaladı. Babası Melikşah'ın Türkistan'da ele geçirdiği miktarda memleket ele geçirdi. Harezm'i, Nuştekin oğlu Muhammed oğlu Atsız'a verdi. Nimrûz'u Emir Ebulfazl'a verip hâkimiyeti sağladı.

Sultan H. 511 [1117/1118] senesinde Irak'a geldi. Yeğeni olan Muhammed oğlu Sultan Mahmud -yani sultan Muhammed'in oğlu- Irak'ta çok itibarlı biri olarak tahta oturmuştu. Orduyu yanına alarak savaşmak üzere buraya geldi ve Mahmud yenilip kaçarak İsfahan'a geldi. Sultan Sencer Rey'de kondu.

Sultan kaçıp üç yüz atlı savaşıyla çöle yöneldi. Bir Türkmen kılavuz bulup Belh'e geldi. Tirmiz'in hisarına sığındı. Askerlerinden yaklaşık otuz bine yakını ve emirlerinden de yaklaşık üç-dört bini ölmüştü. Bu durum, ortaya çıkmış olan büyük bir güçsüzlük, gevşeklik ve göz yarasıydı. Bu olay H. 535 [1140/1141] senesi aylarında meydana gelmiş idi. Askerler Sultan'ın diri olduğunu anladıktan sonra Tirmiz'e doğru yönelerek dirilere başsağlığı verip ölenlere ağıt yaptılar. Şair Ferid şu dördlüğü o zaman söyledi:

Rubai

Sultan bir sene Tirmiz'de kalıp asker toplayarak çevredeki emirlerin gönderdiği elçileri ve hediyeleri kabul ettikten sonra harekete geçerek Atsız'ı defetti ve zikredileceği gibi bir kaç defa aralarında savaş oldu. Bir yedi sene daha cihan Sultan Sencer'in hükmündeydi. Sultan, H. 543 [1148/1149] senesinde Rey'e geldi ve Muhammed oğlu Mahmud oğlu Sultan Mesut Bağdat yolundan geri dönüp huzuruna çıktı. Sultan umumi görüşme yaptı. O gün Gazne Sultanı olan Sultan Mahmud Sebüktekin oğullarından olup Sultan Sencer'in yeğeni [kızkardeşi oğlu] olan Sultan Behram Şah bir fetih kazanıp Gur Melikini öldürmüş ve kafasını hediye olarak Sultan'ın katına göndermişti.

Bu esnada Herat valisi isyan edip Gur Meliki ile birleşerek Sûrî'nin intikamını almak amacıyla savaş başlattı. Sultan bizzat kendisi Herat'a yönelip Herat valisi Ali Çetri'yi yakalayıp ortadan ikiye böldü. Daha sonra Sam'ın babası olan Melik Hüseyin'i yakaladı ve böylece Sultan'ın işi yeniden yükseldi. H. 548 [1153/1154] senesinin aylarında Oğuzlar meselesi patlak verip Sultan'ın işi çok gerilemeye başlayarak zarar gördü. Bu olay şöyle idi: Oğuz haşemi denilen Türkmenlerden bir kavim vardı. Bunların sayısı çok olup otlak yerleri Belh'in kazalarından olan Huttelan vilayeti idi.

Çevredeki amillerin hepsi, Sultan'ın kurtulduğu haberini alınca onun yanına gittiler. Sultan başkent Merv'e gelerek şehrin imaretiyle meşgul oldu. Sultan hazineyi boş, askerleri dağılık ve memleketi harap bir şekilde görünce düşünceye kapıldı. Öldürücü bir hastalığa yakalanıp H. 551 [1156/1157] senesinde vefat etti. Onu Merv'de toprağa verdiler. 72 yaşındaydı ve saltanatı süresi 61 sene idi. 20 sene ağabeylerinin naibi olarak Horasan'da sultanlık, 40 sene de bağımsız olarak padişahlık yapmıştı.

Melikşah oğlu Muhammed oğlu Sultan Mahmud

O Sultan Muhammed'in büyük oğluydu.

O ve kardeşi Muhammed oğlu Mesud arasında savaş oldu ve bir kaç defa savaştılar. İki tarafa da hezimet ve zafer yüz verdi. Bir defasında hezimete uğrayıp Huzistan'a gittiğinde vezir Hoca Kıvâmeddin'i asıp öldürdü, çünkü bütün başına gelenleri ondan görüyordu. Fazla yaşamadı ve H. 529 [1134/1135] senesinin Muharrem ayında Hemedan kapısında vefat etti. 25 sene yaşadı ve 4 sene sultanlık yaptı.

Muhammed oğlu Sultan Mesud

Sultan Mesud azametli ve ihtişamlı bir padişahı. Çok güçlü bir adamdı ve Selçuklularda onun gibi güçlü birisi yoktu. Sağlıklı bir yaşam sürdürdü ve avlanmaktan doyum bulmazdı.

Onları bir kez daha yendi. Her iki şehzade de kaçıp Fars'a geri geldiler. Atabek Buzâbe piyade askerlerin içine düştü. Onu Sultan'ın yanına götürdüler. Sultan, onu ortada ikiye bölmelerini buyurdu. Kafasını Bağdat'a gönderip Emirulmuminin'in evinin kapısına astılar. Bu savaş H. 541 [1146/1147] senesinde oldu.

Aynı bu sene içerisinde idi ki, Büyük Sultan, Sultan Sencer Horasan'dan Irak'a geldi. Sultan Mesud ona candan hizmette bulundu. Sultan Sencer ona ikramda bulunup yeniden hil'at, ve menşur verdi. Ondan sonra Sultan Mahmud'un oğulları Muhammed ve Melikşah huzura gelerek özür dilediler.

Sultan Muhammed'in ölümü yaklaştığı zaman, Melikşah oğlu Muhammed oğlu Süleymanşah ordusuyla Hemedan kapısında beklerken, [Melikşah] birdenbire İsfahan'a yürüyüp şehri

ele geçirerek beş nevbet çaldırdı. Melik Süleyman'ı yakalamak üzereydi ki, kendisinin yazılmış kazası yetiştı ve H. 555 [1160] senesinde vefat etti. 32 sene yaşadı ve 4 ay padişahlık yaptı.

Muhammed oğlu Mahmud oğlu Sultan Muhammed

Melikşah tutuklandıktan sonra Emir Hasbek, Melikşah'ın kardeşi olan Mahmud oğlu Muhammed'i getirip tahta oturtması için büyük emirlerden biri olan Cemaledin Kaymaz [Kıymaz]'ı gönderdi.